UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Jus Canonicvm R.P. Pavli Laymanni, Soc: Jesu Theologi, Et  
Olim In Alma Et Episcopali Academia Dilingana SS.  
Canonum Ordinarii Professoris**

**Laymann, Paul**

**Dilingæ, 1666**

Capitvlm XLIX. Cum in magistrum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62559](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62559)

## Cum in magistrum.

## PARAPHRASIS.

adū sit absolutē maior, sed comparatione partium aliarum. Veruntamen hoc non dicitur in §. eius Clement. sed longē alitū dicitur, videlicet nulla habita zeli ad zelum collatione, aut consideratione, eum, qui à maiore parte Capituli, secundum numerū eligitur, non obstante exceptione & contradictione quacunq; alteri<sup>9</sup> parte, à generali Ordinis Ministro confirmandū esse. Idque speciale est in electionibus regularium Prælatorum, quia in alijs electionib; quæ per formam scrutinij, excipi potest contra pātem maiorem Capituli, quod nō sit sanior, iuxta equis propter 42. hoc tit. Exceptio tamen h̄c, seu oppositio ostendi debet; cū p̄sumptio pro majoritate stet, vt supra dicam.

**NOTANDVM II.** In iis electionibus, quibus obseruari debet forma cit. c. quia propter, non sufficit communem Capituli eligentis consensum factō aliquo declarari, v.g. deportatione ad sedem Prælati, aut collocatione super altari: sed requiritur solemnis electionis promulgatio, verbis conceputi, prout dictum est in cit. c. quia propter, & traditur in hoc c. Ratio est, quia si verba sint de substantia actus, factum non æquivalunt verbis, iuxta c. i. de Baptismo. At vero in alijs electionibus, in quibus non obseruanda est solemnitas o. quia propter, necessaria non sunt verba; sed quomodounque, seu verbis seu factō aliquo, consensus eligentū personam aliquam sufficienter declarata sit, consenserit rata electio; quia spectato jure naturali, i. aliud non requiritur. Ita annotauit Abb. hic n. 3. & Imola n. 3. vbi ait: *Electio debet verbaliter exponi, nec sufficit, si fatto fiat. Et sic nota, quod ubi verba sunt de substantia, plus operantur verba, quam factum: Regulariter autem sufficit, voluntatem apparet, vel facta. Potest tamen vel statuto, vel consuetudine receptum esse, vt etiam ad alias electiones verba adhibenda sint.*

\* \* \*

Intellexerat Gregorius IX. Pontifex, quod in quibusdam Monasterijs, jure dicēfano Episcopo subiectis, in Abbates assumerentur, qui ordinem regularem nondum professi essent: Hos, siue Monachi, siue Canonici regulares sint, amouendos esse respondens; rationem afferens, *Quia in Magistrum assumi non debeat, qui formam discipuli non assumpst; nec sit proficiendus, qui subesse non nouit.*

## SUMMARIUM.

1. *Non professus in Pralatum regulare non eligi non potest.*
2. *Neque eidem non professo Prioratus, aut administratio qualibet in ordine committi potest.*

**N**O T A N D V M Vn. Qui ordinem professus non est, ad prælaturam regularem promoueri non potest. Ratio datur in textu, quia talis nouitius & inexpertus esse censetur; & ideo non decet eum fieri Magistrum, siue Abbatem, aut Præpositum Magistrum: Consentit c. sūm ad nostram 37. hoc tit. Nam qui in Restorem, siue Magistrum Monasterij assumitur, in regula expertus & peritus esse debet, c. officij 28. hoc tit. Qui autem ordinē nondum professus est, in regula expertus non censetur, vt dictum in c. cūm ad nostram 37. hoc tit. Hodierno autem jure c. nullus 28. eod. tit. in 6. requiritur, vt professionem expressam aliquis fecerit: Eaque irrita est, si fiat ante exploitum probacionis annum, juxta Concil. Trident. sess. 25. cap. 15. de Regulari. Ideoque his decretis obuiatum fuit abusui, qui olim inuoluerat, teste Nauarr. consil. 62. de Regularibus, edit. 2. vt post breuissimum tempus, viduus aut alterius hebdomadæ, aliqui professionem in Religione ederent, tantum, vt in Abbates, siue Præpositos regulares assumi

Zz 3 pollicat

possent. Addendum, quod in Clement. Ne in agro, quae est i. de statu Monachorum, §. Cæterum, vers. Sæcè, decretum est, ut Prioratus, aut administratio quilibet in Ordine alicui committi non possit, nisi expressam professionem fecisset.

## CAPITVLVM L.

## Cumana.

## PARAPHRASIS.

Ecclesia Cumana vacante, atque congregatis Canonicis, qui tum præsentes erant, & tribus Abbatibus, quibus jus suffragij indubitate competebat, die ad celebrandam electionem constituta, cùm etiam Capellani & clerici ciuitatis electioni se debere interesse dicerent, sub hac protestatione admissi fuerunt, vt suffragia illorum qui nec de jure, nec de consuetudine interesse deberent, non valerent. Facto deinde, iuxta formam Concilij generalis sub Alexandro II I. scrutinio, septem Canonici, unus Abbas, undecim Capellani, & nouem Clerici ciuitatis in Archipresbyterum consenserunt; Nouem autem Canonici, unus Abbas, & undecim Clerici Archidiacono eius Ecclesiæ suffragati sunt. Hoc intellecto processu, Gregorius IX. Pontifex respondit; Quod nostra electio ad maiorem partem totius Capituli peruenerit. Fuerunt enim universim viginti & unus Electores, quibus ius suffragij competere noscebatur; quorum octo in Archipresbyterum, decem in Archidiaconum, tres reliqui in alium, vel alios vota sua direxerunt. De Capellinis autem & Clericis ciuitatis probatum non fuerat, quod ad electione adiuncti deberent, aut seu de iure seu de consuetudine antehac admissi essent. Tametsi enim Capellani duabus praecedentibus Episcoporum electionibus interfuerint, & cum alijs scrutatores elegerint, non tamen ostensum fuit, eorum vota requisita fuisse, aut cum alijs elegisse: sed et si ponamus, vota eorundem fuisse petita, aut ipsos cum alijs

elegisse, non tamen inde constat, id eis de iure competere, aut ex consuetudine prescripta: Accedit deinde, quod supradictæ electiones factæ sint contra formam dicti Concilij generalis; quia collatio in communione, quæ post scrutinij publicationem fieri debet, omissa fuerat: quamobrem Pontifex utramque illam electionem sententialiter irritandam, ex Fratrum suorum sue Cardinalium consilio censuit; priuans Eletores pro ea vice eligendi facultatem.

## SUMMARY,

1. *Capitulares ex maioris partis consensu possunt electioni faciendo diem decernere, sed int̄ra trimestre à die vacantis cognite.*
2. *Capellani, aliq. beneficiarij non Canonici, aut Conuentuales, non habent vocem in Capitulo, nec faciunt unum Corpus seu Collegium, nec possunt habere sigillum in communione.*
3. *Ad cautelam fieri potest. Et in quibdam ecclesiis solet, protestatio generalis in electionibus, non esse intentionem Capituli, ut nullius suffragium valere debat, nisi quatenus de iure valere potest.*
4. *In materia acquisitionis facultatis, seu iuri aut obligationis nomine consuetudinē intelligenda est legitimè prescripta. Qui est in possessione unius iuris, non ideo est etiam in alterius non connexi.*
5. *Qui iterum aut tertio elegerunt Prelatum, non tamen ideo de iure suo, aut consuetudine prescripta probasse confundiuntur.*
6. *Si clericus volens cum Capitularibus ligere, non est in possessione iuris eligendi, expelli potest, etiam vi ad arbitram opus est protestatione. Si autem Capitulares expellere eum nolint, vel non possint, protestatio ad hoc proderit, ne consenserit videantur.*
7. *Si clericus volens cum Capitularibus eligere, est in possessione cum malafide, Capitulares cum propria auctoritate expellentur.*